
 MAECI|4852|22/05/2025|0088383-I 

 

 

DIREZIONE GENERALE PER LA DIPLOMAZIA PUBBLICA E CULTURALE 

UNITÀ DI ANALISI, PROGRAMMAZIONE, STATISTICA 

E DOCUMENTAZIONE STORICA  

 

LA CAPO UNITÀ 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Disposizioni sull’Amministrazione del Patrimonio 

e sulla Contabilità Generale dello Stato” e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, recante regolamento di esecuzione al Regio Decreto n. 2440 del 

1923 e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.ii., avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”;  

VISTO il D.P.R. 19 maggio 2010, n. 95, recante norme sulla riorganizzazione del Ministero degli Affari 

Esteri, modificato dal D.P.R. 29 dicembre 2016, n. 260, nonché dal D.P.R. 19 novembre 2021, n. 211 

“Regolamento recante modifiche ai regolamenti di cui ai decreti del Presidente della Repubblica 19 

maggio 2010, n. 95 e 1° febbraio 2010, n. 54”; 

VISTO il D.P.C.M. 25 settembre 2023, n. 163 recante “Regolamento recante modifiche al regolamento 

di riorganizzazione del Ministero degli affari esteri e della cooperazione internazionale di cui al decreto 

del Presidente della Repubblica 19 maggio 2010, n. 95”; 

VISTO il Decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale del 7 dicembre 

2023, n. 1202/3361, registrato alla Corte dei conti il 27 dicembre 2023, reg. n. 3372 che adegua le 

articolazioni interne alla revisione delle strutture di livello dirigenziale generale disposta dal succitato 

D.P.C.M. n. 163 del 2023; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18 e ss.mm.ii., concernente 

l’Ordinamento dell’Amministrazione degli Affari Esteri, e in particolare l’art. 23-bis che prevede   

l’erogazione di contributi a enti pubblici o privati, associazioni, anche non riconosciute, o comitati, 

impegnati da almeno tre anni continuativi nella formazione in campo internazionalistico o nella ricerca in 

materia di politica estera (come modificato dall’art. 1 co. 724 della Legge n. 160/2019);  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Direzione Generale per la 
Diplomazia Pubblica e Culturale 
Unità di Analisi, Programmazione, 
Statistica e Documentazione Storica 



VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” ed in particolare, le 

disposizioni riguardanti le competenze, le funzioni e le responsabilità dirigenziali; 

VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”, 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., relativo al “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006 n. 184 e ss.mm.ii., concernente il 

“Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii., contenente il 

testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e ss.mm.ii. recante il “Codice in materia di protezione 

dei dati personali” e il Regolamento generale (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 

generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Legge n. 207 del 30 dicembre 2024 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2024, pubblicato sulla G. 

U. n. 305 del 31 dicembre 2024, Suppl. Ord. n. 44, con il quale è stata effettuata la ripartizione in capitoli 

delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 

e per il triennio 2025-2027; 

VISTO il Decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale n. 427 del 7 marzo 

2022, registrato alla Corte dei Conti il 25 marzo 2022, reg. 736, che conferisce alla Consigliera di 

Ambasciata Giuliana Del Papa le funzioni di Capo dell’Unità di Analisi, Programmazione, Statistica e 

Documentazione Storica nell’ambito della Direzione generale per la diplomazia pubblica e culturale, a 

decorrere dal 15 marzo 2022;  

VISTO il Decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale n. 5216/1/BIS del 

23 gennaio 2025, con il quale è stata effettuata l’assegnazione ai Dirigenti Generali titolari dei Centri di 

Responsabilità delle risorse finanziarie nonché di quelle umane e strumentali per quanto risultante dagli 

atti e dalle scritture inventariali di questa Amministrazione l’esercizio finanziario 2025; 

VISTO il Decreto n. 4800/01/2025 del 3 febbraio 2025 con il quale il Direttore Generale per la 

Diplomazia Pubblica e Culturale delega la gestione del capitolo di bilancio 1167 al Capo dell’Unità di 

Analisi, Programmazione, Statistica e Documentazione Storica (Direzione Generale per la Diplomazia 

Pubblica e Culturale); 

VISTO il Decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale n. 4852/218 BIS 

del 10 aprile 2025 che individua le priorità tematiche per l’anno 2025; 



VISTO l’Avviso di pubblicità n. 66916/2025 “Domande per la richiesta di contributi a progetti di studio, 

ricerca e analisi nel campo della politica estera e della promozione e sviluppo dei rapporti 

internazionali”, pubblicato sul sito www.esteri.it, nel quale sono definite le disposizioni relative alle 

modalità di presentazione dei progetti, alla documentazione da allegare e a tutti gli adempimenti 

preliminari connessi alla presente procedura; 

RITENUTO necessario ed opportuno provvedere ai sensi dell’art. 7 del citato Avviso pubblico, alla 

costituzione di una Commissione giudicatrice, composta di esperti in grado esaminare le istanze presentate 

e assegnare un punteggio ai fini della loro valutazione; 

CONSIDERATO che ai sensi art. 4 del suddetto Avviso sono stati stabiliti i criteri e i sottocriteri di 

selezione, in ordine d’importanza, e i relativi punteggi al fine di procedere alla valutazione comparativa e 

alla selezione delle proposte progettuali da ammettere all’assegnazione dei contributi; 

DATO ATTO che ai sensi del sopra richiamato art. 7, la Commissione giudicatrice, nominata dalla Capo 

Unità, potrà avvalersi, nell’espletamento delle sue funzioni, di funzionari diplomatici appartenenti alle 

Direzioni Generali, competenti per materia;  

TENUTO CONTO che il termine per la presentazione dei progetti in parola è scaduto il 20 maggio 2025, 

alle ore 13:00 di Roma;  

 

DECRETA  

1. La Commissione per l’assegnazione dei contributi a enti pubblici o privati, associazioni, anche non 

riconosciute, o comitati, ex art. 23 bis del Decreto del Presidente della Repubblica 5 gennaio 1967, n. 18, 

interessati a presentare, per l’anno 2025, progetti di studio, ricerca e analisi nel campo della politica estera 

e della promozione e sviluppo dei rapporti internazionali, è costituita come segue: 

 

• PRESIDENTE                                   Min. Plen. Giuliana Del Papa 

• COMPONENTE                                Cons. Leg. Alessandro Costa 

• COMPONENTE                                Segr. Leg. Lorenzo Molin 

• COMPONENTE                                Segr. Leg. Paolo Zanotto 

• COMPONENTE   Dott.ssa Reginalda Casale 

• COMPONENTE   Dott. Daniele Adornato  

• COMPONENTE   Dott. Salvatore De Blasi 

• COMPONENTE   Dott.ssa Chiara Luti 

• SEGRETARIO    Dott. Giorgio Cammareri 

• SEGRETARIA   Dott.ssa Rossella Paci  

I due Segretari potranno presenziare congiuntamente oppure alternativamente ai lavori della 

Commissione; le sedute saranno valide in entrambi i casi. La Commissione, nell’espletamento delle sue 

funzioni, potrà avvalersi di funzionari diplomatici competenti per materia per i vari progetti. 

2. Nessun onere economico deriva dall’adozione del presente provvedimento per l’esercizio finanziario di 

competenza dell’anno corrente 2025. 

La Capo dell’Unità 

Min. Plen. Giuliana Del Papa 


		2025-05-22T11:46:41+0200




